CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento nº 146/2025

Requeiro, observado o artigo 210 do
Regimento Interno, que seja oficiado o
Conselheiro do Tribunal de Contas, Dimas
Eduardo Ramalho, apresentando-lhe as mais
efusivas congratulações deste Legislativo.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem, respeitosamente, requerer

que, satisfeitas as formalidades regimentais, seja consignado em ata um voto de

congratulações ao Conselheiro do Tribunal de Contas, Dimas Eduardo Ramalho, pelo artigo “É

hora de desarmar os palanques”.

No artigo “É hora de desarmar os palanques”, de forma brilhante, Dimas aborda

a importância de assumir o governo de um município, a análise cuidadosa da realidade e

sensibilidades das cidades, de se atentar aos serviços e ações essenciais já realizados pela

prefeitura, afirma também que a atuação deve contar com inovação e planejamento,

transparência, participação popular e diálogo, responsabilidade ambiental, cultura, inclusão e

valorização dos servidores.

A cidade é um organismo vivo, pulsante, vibrante e afetuoso. Construir e

reconstruir a cidade em um sentido amplo, com respeito à vida, à diversidade, à igualdade, à

sustentabilidade e à democracia, é missão primária daqueles que foram eleitos para tal. O seu

artigo nos convida a refletir sobre o momento do agora e a responsabilidade para o trabalho

dos agentes que, investidos pelo mandato conferido pelo povo, têm a função de seguir e agir

para essa constância.

Política se faz com amor e vocação. A eleição acabou. Agora é hora de governar,

cuidar e amar o município!

Que seu artigo possa colocar luz e sabedoria para o compromisso que é gestar

e amar uma cidade.

Diante do exposto, requeiro, observado o artigo 210 do Regimento Interno, que

seja oficiado o Conselheiro do Tribunal de Contas, Dimas Eduardo Ramalho, apresentando-lhe

as mais efusivas congratulações deste Legislativo pelo artigo escrito.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de janeiro de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M6SXWMUN5BM30K6H
		2025-01-29T14:32:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-01-29T14:32:13-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura